Ruborem venae inflammatorium ab imbibitione sanguinis post mortem contingente arduum est, oportet tamen iuste distinguere. Nonnulli asserunt: initio phlebitidis ruborem tantum imbibitioni similem occurrere in pariete venae interno, ac ulteriori solum phlogoseos evolutione iniunctionem vasorum et ruborem arborescentem obvenire, inflammationi proprium.

Depositione materiae plasticae inter parietes venae hi intumescunt, crassiores fiunt; depositione in lumen venae canalıs eius obliteratur. — Duplex quoad productum inflammationis distinguitur Phlebitis, adhaesiva nempe seu exsudativa, et suppuratoria.

Phlebitis adhaesiva in omni laesione venae (post venae-sectionem, operationes varias, partum, etc.) contingit, non tamen ultra laesionis terminos extensa, exsudatione mate-

riae plasticae in utraque parietis venae facie contingente, labia vulneris conglutinans cicatrizatione finitur. In venis minoribus totum hac ratione venae lumen ocluditur, clauso venae lumine in parte infra et supra cicatrizationem sita usque locum anastomosibus vicinum sanguis coagulat, et pars haec venae funis adinstar incrassata et oclusa haeret; hinc a circulo venoso impedito repetenda est infiltratio et tumor oedematosus partium infra concretionis terminos sitarum. — Ceterum si gradus inflammationis non est nimius, et optatae sunt aegri circumstantiae: factum in lumen venae exsudatum iterum resorberi potest, et vena pervia reddi; interna tamen facies minus splendens, quasi relaxata et paries infiltratus crassior plerumque remanet.

Non raro phlebitis exsudativa initio productum ponit plasticum, ulteriori solum suo decursu suppuratoria evadit, aut vero positum iam exsudatum plasticum in media parte sensim emollitur, et in pus transit ita: ut circa circum adhuc stratum fibrinosum remaneat. Quodsi in utroque fine simile adhuc contineatur exsudatum et emollitio atque in pus conversio in centro solum contingat, pus recludetur, et ei ca iacens pars sequestrum formabit fibrinosum. Videtur tamen simili in casu character suppuratorius in centro solum; in peripheria autem adhaesivus praevaluisse. Idem in pluribus sub decursu venae inflammatae occurrit locis, et raro solum pus merum longius extensum venae lumen occupat; probabile enim est, pus ipsum sanguini admixtum, hunc coagulare facere, et disponere ut excreta parte liquida sero nempe, in fibrinosam massam coëat, ut plures hac ratione iuxta invicem positi foci purulenti sequestrati, rosarii instar in decursu venae inveniantur. — Pus vel immediate e vena suppurante defertur in massam sanguinis, vel imbibitione capillari trans strata sequestrum formantia, vel ex abscessu per destructionem vasis formato absorberi potest, et in circulum sanguinis devehit.

Character phlebitidis suppuratorius passim constitutioni dyscrasicae, toxicorum, miasmatum et mephitum actioni, aliisque causis in vegetationem imprimis male agentibus suam debet originem; quamvis et nimis altus inflammationis gradus sufficit ut Phlebitis exsudativa in suppuratoriam degeneret. Ubi in sequelam prius dictorum character suppuratorius suum extollit caput, is initio iam qua talis, plerumque se insinuat, et quam celerrime gravia provocat symptomata intoxicationis sanguinis; perniciose quoque est eo, quod staseos celerrimam erysipelati similem provocet extensionem et propagationem ulteriorem a loco originis. —

Propagatio phlebitidis plerumque centripeta est, ita: ut a ramis minoribus ad maiores, imo usque cor ad endocardium dextrum extendatur. Ceterum obveniunt casus, in quibus inversa directione, imo utraque, versus cor nempe et peripheriam extendebatur inflammatio; sed ad locum anastomosis limitem plerumque figere solet. Producta inflammatio uti: pus, aliaque, quin Phlebitis ipsa ultro extendatur, per undam sanguinis non raro ad maiores distantias cordi vicinas deferantur.

Non minoris momenti quam topicae in adfecta venae parte contingentes, sunt mutationes partium organismi reliquarum, quae omnes cum prioribus tam arcto nexu cohaerent, ut illarum cognitio harum nonnisi notione clarius innotescat ac pateat. Et quidem non raro processus suppuratorius, praegressis horripilationibus et frigore febrim intermittentem mentiente, in remotis etiam ab adfecta vena organo se insinuat, celeres capiens progressus, abscessus secundarios gignendo. — Abscessuli hi ita plerumque limitati sunt, ut circa iacentes partes immutatae, nulla praegressae inflammationis vestigia manifestent, unde ad ideam duxere: eos solum depositione materiae purulentae e sanguine, ortum capere; alias substantia molli grisea, quasi pariete clauduntur et limitantur, circumsito parenchymate sanguine infiltrato, rubro, molli existente. Formationem puris in his partibus praecedit stasis sanguinis, quales futurae suppurationis focos Cruveilhier arte quoque produxit, et demonstravit.

Localisatio et formatio similium abscessuum secundariorum frequentissime contingit in pulmonibus et hepate. In pulmonibus forma pneumoniae lobularis se insinuat, qui abscessuli lobulares, inferiores pulmonum lobos occupant, quo ipso iam distingui valent ab emollitione et suppuratione tuberculorum. Abscessus hi lobulares, quorum non raro plures minores in unum confluent, plerumque latus pulmonum occupant adfectae venae correspondens, quin et arteria pulmonalis adfecti lateris frequenter inflammata, scatet nonnunquam exsudato plastico aut purulento. Abscessus hepatis secundarii sunt magis superficiales, minus rotundati, minusque regulares quam ii pulmonum, et diramationibus plerumque ramorum venae portae respondent. Quod vero in hepate rarius formentur abscessus secundarii quam in pulmonibus, Eisenmann repetit a facultate hepatis materiam purulentam per vias biliaris excernendi, quin eadem in abscessum coeat. Juxta Kiwisch abscessuum secundariorum frequentior sedes est lien, quam hepar, qui tunc in pulsem mollem sanguine